A excessum ad moderatam temperiem redigit, sed et
ipsam ex fumosa pulverulentaque emissione cras-
sescentem ad magis tenuem naturam, ceu isthmus
demittit. Nomina igitur, ususque et actiones vocalium instrumentorum, hujusmodi habentur.

Vocis vero impedimenta (quo incommodo premi non
nullis accidit) hoc quidem pacto fieri solent. Cum enim
membranæ, quæ a thorace procedentes ad spinam
usque tendunt, pectus obturatum reddiderint, sic
ut in thorace geminos fieri ventriculos accidat, inter
ipsos pulmo medius consistere cernitur. Hi itaque
duo ventriculi sic invicem sejuncti sunt, ut, a
dextra in laevam, ac a læva vicissim ad dextram per-
mutari nequeant. Itaque humorem quemdam, ex
inmodico frigore, seu ex nimio calore provenien-
tem, in ipsos quos asseruimus ventriculos quando-
que produere, eosque obturatos reddere contingit,
qua ex causa vocis impedimenta ac eloquii prove-
nire compertum habemus. Si autem alterum ex
ventriculis obturari acciderit, imperfecta dimidiataque vox sequitur. Utroque vero patiente, tota
penitus vox intercipitur. Et quidem de voce talia dixisse sufficiat.

Cap. XII. De respiratione.

Reliquum est, uti de respiratione quoniam pacto
fiat, quæve pars activa sit, et quomodo
quandoque vehemens, nonnunquam modica, ali-
quando vero mediocri tenore feratur referamus.
Scire quidem nos decet, quod respiratio, quæ
non vi sed naturæ ordine fertur, a septo trans-
verso, quod διάφραγμα Græci dicunt proficiscitur.
Est autem septum transversum membrana quæ
totum corpus præcingit, et ipsa est quæ altrices
partes ⁹⁵ a spiritalibus disternat. Et quemad-
modum accidit, cum moderato utimur gressu,
septum transversum, respirationem quæ naturæ
ordine fertur peragere, ita cum respiratio con-
citatior sit, tunc et musculi costis intermedii, cum
ipso officii functionem explent, quoniam ipsum
tali officio per se sufficere nequit (ut his qui per-
nici gressu feruntur accidit), cum spiritum ipsum
magis extendi contigerit, tunc et illi qui excelsi
dicuntur inusculi agunt, quia tum septum transver-
sum, tum musculi costis intermedii, quantum satis
sit sufficere minime valent; et hoc in his qui
currunt, ac intensius in certaminibus exercentur,
cernere est.

Enimvero respiratio omnipium corporis actionum
vel animæ potius præstantissima habetur; prius
enim a nobis planissime demonstratum est, cunctas
quæ a musculis nervisque moventur partes, ab
animæ facultatibus actionem vindicare, animal-
esque esse. Inter ipsas autem, respiratio cele-
berrima est, quoniam in nobis insitum calo-

rem vivificat atque instaurat. Et cum ipsa sana valensque fuerit, plurimum confert, uti incolumis animalium vita servetur; cum vero detrimentum patitur, ipsa animalia mirum in modum laeduntur praevertunturque. Causas igitur respirationem generantes, efficientem videlicet, materialem, instrumentalem, finalemque, quaerere opus est. Et quidem, efficiens ejus causa, animae facultas est, unde musculis corporis motus subministratur; materialis autem, ingredientis exeuntisque spiritus reciprocatio habetur; instrumentalis vero, septum transversum et costis intermedii musculi, et qui excelsi dicuntur; et alter quidem, cum parum aera ad interiora cum extra egreditur, et excrementa fumosa emittit.

Sed et ad animalis spiritus alimentum, quod sola tantum respiratione fit, ipsa spiritus reciprocatione opus est: siquidem cor, prae sui extensione, aeris quamdam portionem intus attrahit, et spiritui animali, cuius in se ipso sedes est, alimentum suggerit, et ipsum ad usum naturalis caloris seu in promptuario conditum servat. Instrumentalis autem respirationis causa, septum transversum, musculique costis intermedii, ac musculi qui excelsi dicuntur existunt; in quibus cum aliqua ex parte perversio sit, respirationis difficultas subsequitur. Quidam autem respirationis difficultas sit, ac quo pacto fiat, quotque ejus discrimina habeantur, in praesentia explicare non attinet. At de qua inde nobis proveniunt, disputationem aggrediamur.

Cap. XIII. De pectore.

Pectus a Graecis στήθος, καὶ στέρνον, καὶ θώραξ nuncupatur, etsi a nonnullis haec dividantur et στέρνον quidem ob id dicunt, διὰ τὸ στερέον, quod solidum esse explicares; στήθος vero διότι ἐστηκε ἀσάλευτον, ex eo quod immobile consistat dixerunt. At alii ab eo, illud quod in nobis imperium obtinet ibidem positum sit, inde sit, ut cum damno quispiam aliquem afficere studet, in pectore verset, quod illi ita dicunt: *Στεῦται τις λωθῆσαι σε*; sive στήθος dicitur, quod videlicet cibus per ipsam propinquum in ventrem impellitur. Θώραξ vero οἶον ὄρος, καὶ φύλαξ τοῦ θερμοῦ nuncupatur, quasi quod terminus, custosque caloris ex movente, exsillante videlicet corde proveniente, habeatur. Vel θώραξ dicitur, id est qui impetum movent, quoniam, cum irascibilis animae vis in corde consistat, ab ipso pectore, quod cordis ibidem fines sint, omnia furoris impetu moventur. Thorax igitur locus qui alimentum accipit est. Quidam autem vino madentem θωρήξασθαι dixerunt, ut Hippocrates: *Ebrietas, inquit, famem solvit*; et Pindarus in *Dithyrambis*: